
 

Dirigente: Fabio Bertoldi  
Responsabile del Procedimento: Rosalba Trovato DSGA 

 
Tel. 0522/857320 

 
Email rosalba.trovato@icboiardo.edu.it 

 

 

 

       

AGLI ATTI    

                  AL SITO DELL'ISTITUTO  

 

OGGETTO: Determina dirigenziale per l’indizione di procedura per l’individuazione di esperto 

esterno progetto Musica Scuola primaria San Francesco a.s. 2019/2020  

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Vista la legge 7 agosto 1990, n, 241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 art. 7 comma 6 che prevede che “le 

amministrazioni pubbliche possano conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, 

di natura occasionale o coordinata e continuativa ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione”; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2019 – regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo contabile delle amministrazioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 

143, della legge 13.07.2015 n. 107; 

Visti gli artt. 5 e 7 comma 6 del d.lgs n. 165/2011 sul potere di organizzazione della pubblica 

amministrazione e sulle possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non poter far fronte 

con personale di servizio 

Visto l’art. 11 comma 8 del Decreto Lgs n. 150/2009, modificato con Decreto Lgs n. 33/2013 artt. 

18 e 19 (obblighi di trasparenza delle Pubbliche amministrazioni); 

Visti i progetti presentati dai docenti della scuola secondaria di primo grado dell’ I.C. “M.M.Boiardo” 

di Scandiano, approvato dal Collegio docenti in data 29/10/2019; 

Vista la richiesta di esperto esterno presentata dalle docenti della suddetta scuola per la 

realizzazione delle attività previste nell’ ambito del  Progetto di Educazione alla sessualità e 

all’affettività 

Visto il Regolamento di Istituto per il reperimento degli esperti esterni; 

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000543 - 30/01/2020 - I1 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



 

Dirigente: Fabio Bertoldi  
Responsabile del Procedimento: Rosalba Trovato DSGA 

 
Tel. 0522/857320 

 
Email rosalba.trovato@icboiardo.edu.it 

 

 

Rilevata la necessità di affidare l’incarico per lo svolgimento delle attività ad esperti psicologi e 

professionisti nel campo medico 

 

DETERMINA   

 

Art.1  di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, la procedura di acquisizione in economia mediante procedura aperta 

con n.2  Bandi pubblicati all’Albo pretorio del  sito web dell’Istituto, per l’individuazione di esperti 

esterni per l’affidamento dei seguenti progetti: 

Educazione alla sessualità – rivolto agli alunni delle classi terze della scuola secondaria di primo 

grado dell’ I.C. “M.M.Boiardo” di Scandiano 

Educazione all’affettività – rivolto agli alunni delle classi seconde della scuola secondaria di primo 

grado dell’ I.C. “M.M.Boiardo” di Scandiano 

Art. 2 la scelta del contraente sarà determinata dai seguenti criteri: 

• titoli culturali 

• esperienza lavorativa di docenza nel settore di pertinenza 

• collaborazioni pregresse con l’istituto 

• offerta economica 

Art. 3 Le offerte pervenute saranno valutate dalla Commissione, composta dal Dirigente Scolastico, 

dal D.S.G.A e dal docente referente del progetto  

Art. 4 si procedera all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta purchè 

rispondente a tutti i requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 69 R.D. 23/1924 n. 827 

Art. 5 l’aggiudicazione diverrà definitiva ed efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti ai 

sensi del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017.  

Art 6 la procedura e ulteriori dettagli saranno consultabili sul Bando di gara. 

Art. 7 di procedere alla stipula del contratto prima dell’inizio della prestazione per un totale che non 

dovrà eccedere i seguenti importi: 

Educazione alla sessualità -  € 1.332,00 IVA compresa per n. 36 ore frontali e per una durata prevista 

da febbraio 2020 a maggio 2020; 

Educazione all’Affettività - € 1628,00 IVA compresa per n. 44 ore frontali  e per una durata prevista 

da febbraio 2020 a maggio 2020; 

Art. 8 di pubblicare i bandi di gara all’Albo pretorio on line del sito istituzionale dell’ I.C. M.M.Boiardo 

di Scandiano 

         

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Dott. Ing. Fabio Bertoldi 

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000543 - 30/01/2020 - I1 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio


		2020-01-30T17:03:41+0100
	BERTOLDI FABIO




